
 
(č. 29) 

Neděle 27.7. 2014 – 17. neděle v mezidobí  
 

 

 1. čt.: 1Král 3.5-12; 2. čt.: Řím 8,28-30; Evang.: Mt 13,44-52 
 

Ž 119Jak miluji tvůj zákon, Hospodine 
 

Ačkoli mě rodiče k víře nevedli, učili mě 

vážit si mnoha skutečností souvisejících s církví. 

Odmalička jsem třeba věděl, že se má důstojný 

pán pozdravit. To je přece slušné. Je to 

študovaný člověk. Když jsme o Vánocích 

společně zavítali k jesličkám, rozloženým v 

šeru nezdenického kostela, vládlo tam ticho, 

nikoli prázdnota.  

Okolo dvanácti let se ozvalo v mém srdci 

pozvání. Hostitel zašeptal: „Jdi do kostela!“ 

Byla to neděle, nejspíše adventní, neboť 

chrámový prostor, včetně kněze, byl vyladěn 

dofialova. Hlasy farníků při zpěvu už ladily 

méně. Jako by jim ty nezvyklé harmonie vázly 

hluboko v hrdlech. „Sláva na výsostech Bohu a 

na zemi pokoj lidem dobré vůle.“ (Až po čase mi 

bylo řečeno, že původcem této málo lidové, 

hudebně však dokonale promyšlené skladby je 

jistý Petr Eben. Petr Eben, panstvo! Právě s ním 

si spojuji svou první uvědomělejší zkušenost 

s katolickou liturgií.)  

Kompozice sílila, burácela, aby vyústila ve 

velkolepé „a - men“. Jako by se v těch 

posledních taktech rozezněly zvony, mocně 

utvrzující celou chrámovou loď o něčem 

podstatném z křesťanství. „O čem ti lidičkové 

jenom zpívají?“ ptal jsem se zvídavě. Jeden byl 

napřed, druhý zase pozadu. A varhanní 

fortissimo ono tajemné poselství přehlušilo 

úplně. 

Teď už vím, že poslední větou nebylo: „Ve 

zdravém těle zdravý duch“, ale „Se svatým 

Duchem ve slávě Boha Otce. Amen.“ Tak proto 

se ty varhany na závěr vzedmuly z plných plic, 

či lépe měchů! Aby složily poklonu Nejsvětější 

Trojici! 

Tato vzpomínka se mi vybavila, když jsem 

se zaposlouchal při nedělní bohoslužbě do jedné 

z odpovědí Božího lidu. (Je lhostejno, zda se to 

odehrálo v Dlouhé Loučce, Šumvaldu nebo 

Pasece. Jisté je, že se to událo a stále děje.) „Pán 

s vámi.“ – „MY s tebou.“ Cože? Musel jsem 

špatně slyšet. Před čtením evangelia jsem se k 

věřícím obrátil podruhé: „Pán s vámi.“ 

Odpovědí bylo sborové „MY s tebou.“ Jaké milé 

přeřeknutí! 

Kněz, zastupující při liturgii Krista - hlavu, 

zvěstuje přítomným v prosté výzvě, že je Pán s 

nimi (Věroučná konstituce druhého 

vatikánského koncilu o Božím slově Dei Verbum 

učí, že je „přítomen“ ve shromážděném 

společenství, v osobě kněze, při hlásání 

evangelia a především ve svatých způsobách 

svého Těla a Krve). Boží lid opětuje: „I s tebou“ 

(„Et cum spiritu tuo“, doslova „I s duchem 

tvým“). 

Izraelité si byli jistí tím, že je Hospodinem 

s nimi v dobrém i zlém. To byl význam čtyř 

tajemných písmen JHVH, zjevených Mojžíšovi 

na hoře Chorebu. Křesťanům bylo zjeveno, že je 

s nimi za všech okolností Boží Syn, jehož jméno 

je Emanuel – Pán s námi. Toto jméno bylo 

ohlášeno skrze Izajáše i skrze archanděla 

Gabriela, proroctví se pak naplnilo na Ježíši 

Kristu. 

Odpovídat „my s tebou“ je sice půvabné, 

ale zavádějící. Téměř se blíží dumasovskému 

heslu: „Jeden za všechny, všichni za jednoho.“ 

Kněz však není mušketýr, nepřeje si nic jiného, 

než, co sám zprostředkuje věřícím: býti s Pánem. 

Kněz je obmyt stejnou křestní vodou jako věřící 

křesťanští laici, pomazán tímtéž křižmem, 

vyživován toutéž duchovní stravou a putuje do 

stejného nebeského království jako oni.     

otec Pavel 

 



ROZPIS BOHOSLUŽEB  
 

27. 7. 

Neděle 

17. neděle 

v liturgickém 

mezidobí 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 

Za + synovce a za Drahomíru 

a Jaroslava Horákovy 
Šumvald 9:30 Za rodinu Humeníkovou 

Paseka 11:00 Za farníky 

28. 7. 

Pondělí 

Pondělí 17. týdne 

v liturgickém mezidobí 
Dlouhá 

Loučka 
18:00  

29. 7. 

Úterý 
Památka sv. Marty    

30. 7. 

Středa 

Památka sv. Petra 

Chryzologa, biskupa a 

učitele církve 
Šumvald 18:00 Za padlé 

31. 7. 

Čtvrtek 

Památka sv. Ignáce z 

Loyoly, kněze 
Dlouhá 

Loučka 

16:30 – 

17:30 

eucharistická adorace, nešpory 

a svátostné požehnání 

17:30 svatý růženec světla 

18:00 mše svatá 

1. 8. 

Pátek 

Památka sv. Alfonsa 

z Liguori, biskupa a 

učitele církve 
Paseka 16:00 

votivní mše svatá o Nejsvětějším 

Srdci Páně 

2. 8. 

Sobota 

Památka Panny Marie 

Královny andělů 

Sanatorium - 

Paseka 
12:30 Za farníky 

3. 8. 

Neděle 

18. neděle 

v liturgickém 

mezidobí 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 Za + manžela 

Šumvald 9:30 
Za Ferdinanda a Drahomíru 

Jordovy 

Paseka 11:00 
Za rodiče Arbesovy, Blachovy 

a * rodinu 

 

F A R N Í   O H L Á Š K Y 

 

SPOLEČNÉ 
 

 Na sobotu 2. srpna 2014 připadá památky Panny Marie Královny andělů. V těnto den je 

možno získat plnomocné „porciunkulové“ odpustky za obyvyklých podmínek: návštěva 

kteréhokoliv kostela řádu sv. Františka nebo farního kostela, kde se pomodlíme Modlitbu 

Páně a Vyznání víry, přistoupíme ke sv. zpovědi a ke sv. přijímání a pomodlíme se na úmysl 

Svatého otce. Nezvyklé označení se odvolává na první kostelíček, který dovolil sv. František 

vlastnit svému řádu a kde také později zesnul. Dnes je „Porciunkula“ (doslova částečka) 

obestavena velkolepou bazilikou Panny Marie Královny Andělů. 

 Minulé úterý 22. července 2014 pokračovali naši starší ministranti na faře v Dlouhé 

Loučce v natírání oken. 

 V úterý 29. července 2014 se pořádá výlet do Jeseníků pro mládež. 



F A R N Í   O H L Á Š K Y 

 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

 O 16. neděli v liturgickém 

mezidobí, 20. července 2014, se při 

mši svaté vybralo celkem 1.100,- 

Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

ŠUMVALD 
 

 O 16. neděli v liturgickém 

mezidobí, 20. července 2014, se při 

mši svaté vybralo celkem 1.500,- Kč. 

Pán Bůh zaplať! 
 

 V uplynulých týdnech byly 

nainstalovány nové věžní okenice. 
 

 Ve čtvrtek 24. července 2014 jsme 

se při zádušní mši svaté ve farním 

kostele sv. Mikuláše v Šumvaldě 

rozloučili s panem Miroslavem 

Kyselým z Břevence. Poté bylo jeho 

tělo převezeno ke zpopelnění. 
 

 V sobotu 19. července 2014 ve 13h 

zesnul ve svatokopeckém hospici 

rodák ze Šumvaldu P. Antonín Kryl. 

Pohřeb, jehož se účastnili i naši farníci, 

se konal v Charvátech v pátek 25. 

července 2014 od 15h. Ať odpočívá 

v pokoji! 
 

 

PASEKA 
 

 O 16. neděli v liturgickém mezidobí, 

20. července 2014, se při mši svaté 

vybralo celkem 1.727,- Kč. Pán Bůh 

zaplať! 
 

 Obec Paseka přistoupila 

k opravám filiální kaple sv. Antonína 

Paduánského na Karlově. 

 

SVĚTCI TÝDNE 

 

Sv. Marta  
Martyrologium tuto sestru 

Lazara a Marie z Betánie dnes 

připomíná před jejími 

sourozenci a ukazuje na 

příkladu její sestry význam 

přednosti duchovních hodnot 

pro jejich nepomíjejícnost. 

Všichni tři byli velkými přáteli 

Ježíše, který jejich dům 

navštěvoval. Marta se starala o 

životní potřeby: chléb, dům, práce, ale 

držela se i toho, co Ježíš učil. Je nám v 

evangeliu představena energická, 

praktická žena. 
 

Sv. Ignác z Loyoly  
 Pocházel ze zámku, stal se vojákem 

usilujícím o světskou 

slávu, ale utrpěl těžké 

zranění, které přispělo k 

jeho vnitřní proměně. 

Našel cestu k tomu, k 

čemu byl předurčen: ke 

kněžskému povolání. 

Založil řád Tovaryšstva 

Ježíšova a stal se jeho 

generálním představeným. 

Zanechal významné dílo 

"Duchovní cvičení." 
 

Sv. Alfons z Liguori 
Pocházel z Marianelle, z neapolské  

šlechtické rodiny. Již v 16ti letech dosáhl 

doktorátů práv. V roce 1726 se stal 

knězem a pak založil kongregaci 

Nejsvětějšího Vykupitele, tzv. 

redemptoristů. Na podporu křesťanského 

života lidu horlivě kázal a psal knihy, 

zvláště o morálce, ve které je považován 

za mistra. Byl jmenován 

biskupem a po 13 letech 

apoštolské činnosti oslepl a 

ohluchl. Následkem 

revmatických bolestí mu hlava 

klesala na prsa, proto se úřadu 

vzdal. Ještě 12 let žil v sídle 

kongregace, kterou založil. 

Psal dopisy a knihy, kterými si 

získal titul církevního učitele. 



POZVÁNKY 
 

Poutě na Sv. Hostýně 

Pá 15.8. Nanebevzetí Panny Marie, 

titulární slavnost s nedělním pořadem 

bohoslužeb, mši sv. v 10:15 celebuje 

generální vikář Mons. Josef Nuzík; 15.-

19.8. (Pá-Út) Putování z Velehradu 

přes Svatý Hostýn na Sv. Kopeček po 

Cyrilometodějské poutní cestě;  

Ne 17.8. Slavnost Nanebevzetí Panny 

Marie, hlavní pouť, mši sv. v 10:15 

celebruje o. arcibiskup Jan; 23.-24.8. 

Tradiční orelská pouť, mši sv. v Ne v 

10:00 celebruje o. arcibiskup Jan na 

venkovním oltáři; So 30.8. 

Arcidiecézní pouť rodin a dětská 

pouť na konci prázdnin, mši sv. v 

10:15 za děti, rodiny a mládež celebruje 

o. arcibiskup Jan, následuje program, 

současně taky šestá pouť pedagogů. 

Více na: www.hostyn.cz 
 

PRO ZASMÁNÍ… 
 

Tentokrát liturgické vtípky, které se zřejmě 

opravdu staly. Neberte to však jako příklad 

hodný k následování: 
 

Zahajuje pan farář mši svatou křížem a pak 

povídá ťukajíc na mikrofon: „S tím 

mikrofonem něco je.“ Sborová odpověď lidu 

zní: „I s tebou“. 
 

Klečí ministranti při zpěvu Beránku Boží. 

Jeden si hraje s oltářní plachtou. Druhý ho 

okřikne při zpěvu: „Beránku Boží, nech to 

být!“ 
 

Kněz žehná nový hasičský vůz. Má před tím 

krátký proslov a modlitbu. Aby všichni 

slyšeli, mluví do přenosného mikrofonu. Teď 

přichází okamžik žehnání. Kněz namočí do 

svěcené vody a začíná kropit… tím 

mikrofonem.  
 

Nejkratší mše svatá: Kněz s ministranty 

přistoupí k oltáři. Začne křížem, pak 

pokračuje: „Pán s vámi“. Sborová odpověď 

zní: „I s tebou!“. „Požehnej vás všemohoucí 

Bůh Otec i Syn i Duch svatý.“ Odpověď: 

„Amen!“ „Jděte ve jménu Páně!“ „Bohu 

díky!“ Poklekne a vrací se do sakristie. A 

kostelník mu říká: „Pane faráři, ještě mši 

svatou!“ „A odkud si myslíš, že jdu?“ 
 

Vypráví ministrant své zážitky ze mše svaté: 

„Kolega vedle mě tak při mši tak chrápal, až 

mě to probudilo.“ 
 

Modlitba ke 100. výročí zahájení 1. 

světové války 31.7.1914 
 

 „A nyní nám, Pane, pomoz ty. Ty nám 

daruj mír, ty nás nauč vytvářet mír, ty nás 

veď k míru. Otevři naše oči i naše srdce a 

dej nám odvahu říci: Již nikdy více válku! 

Válkou se všechno zničí! Vlej nám odvahu k 

uskutečnění konkrétních činů, které budují 

mír … Dej, ať jsme ochotní naslouchat 

křiku našich občanů, kteří nás prosí, 

abychom proměnili naše zbraně v nástroje 

míru, náš strach v důvěru a naše napětí v 

odpuštění. Amen.“   

Papež František 13. 7. 2014 – v závěru 

modlitby Anděl Páně 

http://www.hostyn.cz/_poute_txt_morava_2014.htm#iipe
http://www.hostyn.cz/_poute_txt_morava_2014.htm#iipe
http://www.hostyn.cz/_poute_14.htm

